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Abstrakt

Práce se primárně zabývá identifikací a analýzou příčin selhání

projektů partnerství veřejného a soukromého sektoru (dále též

PPP). PPP patří ve světě mezi běžně využívané způsoby zajištění

veřejných služeb nebo veřejné infrastruktury. V České republice

je tento způsob relativně nový a je opředen řadou mýtů vzhledem

k medializaci projektu D 47. Z tohoto důvodu jsou v úvodní kapitole

podrobně vysvětleny a kriticky diskutovány principy, na kterých

je celý koncept postaven. Následně se práce zaměřuje na identifikaci

a analýzu příčin selhání neúspěšných PPP projektů, které

byly realizovány v různých sektorech. Příčiny selhání jsou podrobně

ilustrovány na několika případových studiích mezi které patří

i D47. Na základě provedené identifikace a analýzy jsou dále zkoumány

možnosti jak selháním předejít. Tato část vychází z teorie

i užívané zahraniční praxe. S ohledem na zhodnocení stavu v České

republice jsou závěrem vyvozena doporučení, která by měla napomoci

úspěšnější a efektivnější implementaci PPP v ČR.
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Summary

The paper aims to identify and analyse the reasons for the failure of public -

private partnership projects (PPPs). PPPs are a common means of ensuring

public services or public infrastructure. In the Czech Republic, this method is

relatively new and is considered rather fabulous because of the media

publicity surrounding the D47 project. For this reason, the principles on which

the whole concept is based are explained in detail and discussed critically. I

then identify and analyse the reasons for the failure of unsuccessful PPP

projects implemented in various sectors. The causes for these failures are

illustrated in detail in several case studies, among which the D47 is also

included. Ways for preventing these failures are examined based on the

identification and analysis. This section is based on theory as well as on work

experience in the field. At the end of this paper, I make recommendations for

implementing PPPs more successfully and effectively with regard to the

contemporary situation in the Czech Republic.
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1 Úvod

Motto:

“Ať se pokazí cokoli, vždy se najde někdo, kdo už na to dávno upozorňoval.“

Evansův a Bjornův zákon, Murphyho zákony

Partnerství veřejného a soukromého sektoru (dále též PPP) je v současnosti

stále častěji užívaný i diskutovaný způsob zajištění veřejných služeb nebo

infrastruktury. PPP má řadu skalních zastánců i odpůrců a pojí se s ním

mnoho mýtů plynoucích zejména z nepochopení základních principů.

Tato práce je rozdělena do tří stěžejních kapitol.

Cílem první kapitoly je seznámit čtenáře s charakteristikou partnerství, jeho

vývojem a současným významem ve světě, EU i ČR měřený objemem

investovaných prostředků. Dále budou kriticky diskutovány ústřední principy

PPP, které budou doplněny praktickými zkušenostmi a dostupnými

empirickými analýzami. Pozornost je zaměřena především na „hodnotu za

peníze“ a její determinanty, což je téma, které bývá předmětem řady

desinterpretací a je klíčem k pochopení principu fungování PPP.

Obsahem druhé kapitoly je identifikace a analýza příčin selhání PPP

projektů realizovaných v různých sektorech. Pokud má být implementace

PPP úspěšná je nezbytné zjistit a porozumět příčinám, které způsobily

selhání předchozích projektů. Selhání budou podrobně ilustrována na dvou

obsáhlých případových studiích z Maďarska, které je České republice

institucionálně blízké a případové studii analyzující první rozsáhlý český PPP

projekt dálnice D47.

Třetí kapitola rozpracovává možnosti, jak předcházet selháním plynoucích

z příčin identifikovaných v druhé kapitole. Na základě užívané zahraniční

praxe a stavové analýzy současného českého prostředí doplněné o

zhodnocení silných a slabých stránek jsou vyvozena případná doporučení

pro úspěšnou implementaci PPP v ČR.
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2 Charakteristika PPP projektů

Cílem této kapitoly je poskytnout čtenáři základní přehled o PPP a seznámit

ho s aktuálním stavem a využitím PPP ve světě tak, aby si mohl udělat

obrázek o jeho významu. Na závěr budou vysvětleny a diskutovány klíčové

principy, které PPP odlišují od tradičních veřejných zakázek.

2.1 Definice

V současné době neexistuje žádná jednotná definice partnerství veřejného a

soukromého sektoru. S trochou nadsázky lze poznamenat, že obecně

rozšířený jednotný pojem je pouze zkratka PPP, převzatá z anglického

termínu Public Private Partnerships.1

Toto tvrzení nejlépe ilustruje výrok komisaře EU pro vnitřní trh Fritse

Bolkensteina:

„There is no overarching definition for public private partnerships. PPP is an

umbrella notion covering a wide range of economic activity and is in constant

evolution.“

Přestože neexistuje jednotná definice PPP, lze vysledovat určité společné

znaky, které jsou s PPP obvykle spojovány. Jedná se zejména o smluvní

vztah mezi veřejným a soukromým sektorem týkající se výstavby a správy

určité infrastruktury, ve kterém obě strany vzájemně sdílejí rizika související

s projektem. Rizika jsou alokována na tu stranu, která je rizika schopná lépe

řídit. Společným rysem všech definic je rovněž zdůraznění využití zkušeností

soukromého sektoru v oblasti managementu a plánování.

Dle Manuálu PPP (MF ČR, PPP Centrum, Johnson & Kramařík, 2006)

obvykle mají PPP projekty následující charakteristiky (či alespoň některé

z nich):

1 V praxi je však možné setkat se s výrazem Private Finance Initiative se zkratkou PFI používaný zejména ve Velké

Británii.
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� Zadavatel z veřejného sektoru přenáší na soukromého dodavatele (dále

též „koncesionář“ nebo „soukromý partner“) odpovědnost a rizika, která by

v tradiční formě zajištění infrastruktury či služeb nesl sám (např. riziko

vyšších nákladů či zpoždění výstavby či riziko malé poptávky po

příslušných službách).

� Je budována infrastruktura, obvykle hmotná, avšak jsou známy i projekty,

které spočívají v zajištění služeb, jejichž těžiště je v provozování

náročných počítačových systémů, zajištění logistiky vydávání pasů či

jiných průkazů apod.

� Náklady projektu spočívají nejen v nákladech výstavby (a poskytování

služeb) ale i v postupné výměně a údržbě jednotlivých částí infrastruktury

během „života“ projektu (tzv. celoživotní náklady).

� Koncesionář vybudování infrastruktury sám financuje (obvykle z větší části

úvěrem) a náklady na vybudování infrastruktury jsou nepřímo „spláceny“

během trvání smlouvy v platbách placených veřejným sektorem a/nebo

uživatelem služeb v delším období (platby často označovány jako

„služebné“)2;

� Financování soukromého koncesionáře, kterým je obvykle společnost

účelově založená pouze pro konkrétní projekt (tzv. SPV – special purpose

vehicle, neboli zvláštní účelová společnost) má formu tzv. projektového

financování, založeného pouze na peněžních tocích koncesionáře

plynoucích z koncesní smlouvy, bez nároku vůči koncesionářovým

akcionářům.

Pro účely této práce se přidržíme české definice PPP, která byla formulována

Ministerstvem financí a PPP Centrem, které v České republice působí jako

znalostní jednotka PPP.

„PPP je obecný pojem pro spolupráci veřejného a soukromého sektoru

vzniklý za účelem využití zdrojů a schopností soukromého sektoru při

2 Jsou však známy i projekty, ve kterých většinu nákladů na vybudování infrastruktury financuje veřejný sektor již po

vybudování infrastruktury.
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zajištění veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb. Jednotlivé varianty

PPP, jsou-li odborně a úspěšně aplikovány, zvyšují kvalitu i efektivnost

veřejných služeb včetně výkonu státní správy a urychlují realizaci

významných infrastrukturních projektů s pozitivním dopadem na rozvoj

ekonomiky.

Základem PPP projektu je dlouhodobý smluvní vztah (20-40 let), ve

kterém veřejný a soukromý sektor vzájemně sdílejí užitky a rizika

vyplývající ze zajištění veřejné infrastruktury nebo veřejných služeb. Výhodou

PPP je sloučení zkušeností, znalostí a dovedností obou sektorů a

přenesení odpovědnosti za rizika na sektor, který je dokáže lépe řídit.

Ve většině případů veřejný sektor svěřuje výkon určité služby soukromému

sektoru, a tím využívá jeho organizačních a odborných znalostí, které jsou

stimulovány nejen výnosem vloženého kapitálu, ale také rizikem jeho ztráty.“

2.1.1 Základní formy PPP

Termín PPP zahrnuje množství smluvních struktur, které mohou být pro

dodání projektu použity. PPP v zásadě tvoří množinu smluvních vztahů, které

se nacházejí mezi tradičním zadáním veřejné zakázky a čistou privatizací,


[…]

zastavení projektu,
finanční ztráta

�

Riziko přírodní
katastrofy

Riziko vyplývající z přírodní
katastrofy

Prodloužení projektu,
zastavení projektu,
finanční náklady

�
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Riziko Vznik rizika Důsledek VS SS Sdílené

Legislativní
riziko/Daňové riziko
obecného charakteru

Riziko vyplývající z obecné
změny práva, či změny
daňové legislativy, která
má vliv na celý SS

Finanční ztráta,
prodloužení projektu

�

Nízké zůstatkové
hodnoty

Riziko vyplývající
z chybného očekávání
zůstatkové hodnoty

Finanční ztráta
�

Změny smlouvy
Riziko vyplývající ze změn
smluv, požadovaných SS
nebo VS

Finanční ztráta,
prodloužení projektu �

Zdroj: PPPC, 2005

Z tabulky lze vyčíst, že při alokaci jsou uvažována také rizika změny vlády a

rizika vyplývající ze změn smluv požadovaných jedním z partnerů.

Obecně lze shrnout, že alokace bude vždy ovlivněna vyjednávacími

schopnostmi zástupců obou stran a mírou ochoty, či schopností soukromého

partnera přijmout rizika definovaná ve smlouvě. Již při vyjednávání podmínek

smlouvy by měl být soukromý partner ve spojení s finančními institucemi,

které zabezpečí projektové financování. Vzhledem k rizikové averzi těchto

institucí a jejich vlastním analýzám rizik projektu, by mělo být zajištěno, aby

soukromý partner v rámci vyhrocené soutěže lehkomyslně nepodstupoval

rizika, která by následně nebyl schopen řídit (NAO, 2001). Finančníci také

často preferují proaktivní postoj koncesionáře k ošetření rizik a požadují

informace o zvoleném způsobu ošetření.

Obdobně by měl být každý zadavatel projektu opatrný ohledně trvalé

udržitelnosti převodu rizika. Není důvod platit za převod rizika

koncesionáři, pokud by koncesionář v případě výskytu rizika okamžitě

zkrachoval nebo z projektu odešel a nechal problém na veřejném sektoru.

Scénář „celkového selhání projektu“ je takový scénář, jehož řešení je obecně

lépe ponechat na veřejném sektoru. Techniky sdílení rizika mohou být někdy

vhodné s tím, že riziko bude převedeno na zhotovitele, ale pouze do určité

maximální výše. Pokud je tato částka překročena, je přijatelné, aby do řešení

vstoupil veřejný sektor. Mohou existovat rovněž takové aspekty rizika,

v jejichž případě může zadavatel nabídnout závazky či záruky, které mohou

zhotoviteli usnadnit přijetí rizika (viz případová studie dálnice M5).
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Během vyjednávání s uchazeči je vhodné, aby obě strany byly otevřené a

sdílely zejména expertízu týkající se identifikace a ohodnocení rizika. Obě

strany rychleji dojdou k vzájemné shodě o alokaci rizik a i kontrakt tak bude

uzavřen rychleji (Akintoye, Beck, Hardcastle, 2003).

Ošetření rizik

K ošetření podstupovaných rizik je možné využít strategie tzv. 2R („retention,

reduction“), tedy: zadržení a aktivní řízení, které se prolínají s podrobnějším

přístupem 4T („take, treat, transfer, terminace“), tedy: akceptovat, ošetřit,

převést riziko na jinou stranu, vyhnlout se riziku.

Vhodnost strategie, která bude zvolena pro rizika v projektu, závisí na

charakteristikách rizika samotného. Strategie (a posléze i nástroj), který bude

použit, by měl být pro danou situaci nejméně nákladný a nejvýhodnější pro

dosažení stanoveného cíle.

� Zadržení rizik (respektive akceptace v terminologii 4T) znamená, že rizika

jsou většinou identifikována, ale vzhledem k jejich nízké pravděpodobnosti

výskytu a hlavně dopadu (tzn. nízký význam), nebude využit žádný nástroj

k jejich minimalizaci. Rizika budou prostě akceptována.

� Aktivní řízení představuje naopak přístup, který odstraňuje, či redukuje

příčiny vzniku, nebo nepříznivé důsledky dopadu rizik. Používá se u rizik

spíše s vysokou pravděpodobností výskytu a tvrdšími možnými dopady.

U rizik se středním významem záleží pouze na strategickém rozhodnutí

organizace, zda je bude řídit nebo je akceptuje. Pod aktivní řízení spadají

strategie: ošetřit, převést riziko na jinou stranu a riziko úplně vyloučit

díky jeho nepodstupování. Strategie ve vztahu k charakteristice rizika

zachycuje následující tabulka:

Tabulka 21: Strategie

Pravděpodobnost

Dopad
Vysoká Nízká

Vysoký
Aktivní řízení (vyhnutí se

riziku)
Aktivní řízení (pojištění)

Nízký Zadržení nebo aktivní řízení Zadržení rizik
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Mezi obecné nástroje, které jsou často používány k ošetření, patří:

� Převod rizika na partnera, který je schopen řídit riziko s nižší rizikovou

prémií

� Pojištění – nabízí možnost přenesení rizik na pojistitele a zbavuje tak

projekt nejistoty

� Nástroje finančního trhu - používají se k snížení dopadů finančních rizik

(např. zajištění kursového rizika pomocí měnových forwardů, zajištění

úrokového rizika pomocí swapů atd.)

� Diverzifikace projektového portfolia

� Vytvoření finanční rezervy

� Expertní odhady a detailní průzkumy (geologické průzkumy lokality, odhad

poptávky…)

Průběžný monitoring a kontrola

Během životního cyklu projektu je pravděpodobné, že se obě strany setkají

s celou řadou drobných i zásadních změn. Tyto odlišnosti od původního

záměru mění soubor rizik, které projektu a smluvním stranám hrozí. Z tohoto

důvodu je nezbytné, aby byla potenciální rizika průběžně monitorována,

kontrolována a vyhodnocována.