## Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Michaela Kubištová</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Ing. Filip Drapák</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>Příčiny selhání PPP</b>

### Overall Evaluation:

"Příčiny selhání ppp projektů" je vlastně rozvedením v poslední době velice zásadního tématu pro země usilující o efektivní dodávku velké dopravní infrastruktury I infrastruktury pro sociální a zdravotní služby. Ačkoliv převládají úspěšně realizované projekty, tak řada zemí včetně České republiky mají čerstvé negativní zkušenosti se svými "prvními" velkými projekty realizovanými formou ppp. Diplomant se v této práci pouští do tématu, které je hodně složité, velice aktuální, ale zároveň není ještě ani zdaleka vyčerpáno po stránce výzkumu a získat informace v této oblasti je velice těžké. Nicméně diplomant si s tématem poradil překvapivě dobře.

Na jedné straně se podařilo diplomovou práci dobře strukturovat a téma zmapovat jak z mezinárodních běžně dostupných zdrojů tak k práci využít i zdroje z České republiky z nich mnohé zatím širší veřejnosti zpřístupněné nebyly. Na straně druhé diplomant zdroje analyzuje a vytváří doporučení, které jsou v praxi velice dobře využitelné pro seniorní veřejné činitele i úředníky zabývající se soutěžením veřejných investic. Diplomant strukturoval práci velice dobře po metodické stránce, takže čtenář je postupně zasvěcován jak do problematických oblastí a rizik u ppp projektů tak později i s jejich řešením. Popisované situace jsou demonstrovány případovými studii demonstujícími hlubokou znalost diplomanta. Práce s literaturou a citáty je na profesionální úrovni. Výstupy práce svědčí o několikaletém výzkumu pisatele diplomové práce v příslušné oblasti.

Práce je po technické a argumentační stránce propracovaná. Diplomová práce je čtivá a přes značně teoretický úvod snadno využitelná v praxi.

Jediné co lze práci diplomanta vytknout, jsou zobecněné některé analytické závěry, činěné na základě jednoho nebo několika málo projektů. Toto ale není chybou diplomanta, spíše je za to odpovědný nedostatek informací v této oblasti obecně a také utajování či nedostatek informací o investičních projektech ve veřejném sektoru.

Proto práci doporučuji přijmout k obhajobě s hodnocením výborně a zároveň navrhuji ke zvážení udělení pochvaly.

### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 30
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 37
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>97</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>1</b>

## Thesis submitted to State Exam

Student Name: Michaela Kubištová
Thesis Supervisor Name: Ing. Filip Drapák
Thesis Title: Příčiny selhání PPP

(Signature – Defense Opponent

Ing. Filip Drapák

Evaluat 07

## Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Michaela Kubištová</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>Ing. Filip Drapák</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>Příčiny selhání PPP</b>

### Explanation of categories and scale:

**QUALITY OF RESEARCH:** *The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.*

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

**CONTENT/QUALITY OF IDEAS:** *A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.*

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

**ORGANIZATION AND DEVELOPMENT:** *The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.*

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

**CLARITY AND READIBILITY:** *Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).*

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.*

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0